S.A.), encontra-se enquadrado nos limites de capital e patrimônio compatível com o risco da estrutura dos ativos, conforme normas e instruções

estabelecidas pela Resolução n° 4.193/2013 e legislação complementar.

19. Limites Operacionais

A partir de outubro de 2013, entraram em vigor novas regras de mensuração do capital regulamentar seguindo as diretrizes de Basileia III.

Segundo estas novas regras as instituições financeiras devem manter requerimentos minimos de patrimônio de referência (PR), de Nível I e Nível

II compativeis com os níveis de risco de suas atividades, de forma a manter a relação Patrimônio de Referência (PR) e o montante dos ativos

ponderados pelo risco (RWA) superior a 11%. Este índice deve ser calculado de forma consolidada.

c) JCP e Dividendos

Em 30 de junho de 2014 e 2013 não foram deliberados JCP e Dividendos.

(1) Para comparação entre a regra antiga e nova deve-se multiplicar as parcelas de RWA por 11%.

O Banco, divulga trimestralmente informações referentes à gestão de riscos e requerimentos minimos de patrimônio de referência (PR), de Nível I

e Nível II. O relatório com maior detalhamento das premissas, estrutura e metodologias encontra-se, no endereço eletrônico

www.bancooriginal.com.br.

Demonstrações Financeiras - 30 de Junho de 2014   29

   BANCO ORIGINAL S.A.

   NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado

Em 30 de junho de 2014 os Depósitos a Prazo estão compostos por DPGE no montante de R$ 180.760 ( 2013 - R$ 280.553 ) e CDB no montante

de R$ 191.026 (2013- R$ 27.601)

a.) Benefícios Pós-Emprego

b) Participação Acionária

30/06/2014

Acionistas Quantidade (%) Quantidade (%) Quantidade  (%)

J&F Participações Ltda (J&F)
(1)

518.913.037   100% 18.913.036   100% 537.826.073   100%

Total 518.913.037   100% 18.913.036   100% 537.826.073   100%

30/06/2013

Acionistas Quantidade  (%) Quantidade  (%) Quantidade  (%)

J&F Participações Ltda (J&F) 518.913.037   100% 18.913.036   100% 537.826.073   100%

Total 518.913.037   100% 18.913.036   100% 537.826.073   100%

c) Transações com Partes Relacionadas

(1) É uma empresa de investimentos (Holding).

A tabela a seguir demonstra a participação acionária direta (ações ordinárias e preferenciais) em 30 de junho de 2014 e 2013:

Ações Ordinárias Ações Preferências

(Em Milhares de Ações, Exceto Porcentagens)

As operações e remuneração de serviços entre as empresas abaixo relacionadas são efetuadas a valores, prazos e taxas usuais de mercado, e em

condições de comutatividade. Em 30 de junho de 2014 e 2013, os saldos de operações e os resultados obtidos em transações com partes

relacionadas estão divulgados de acordo com as normas estabelecidas pelo Pronunciamento Técnico CPC 05 e pela Resolução CMN nº

3.750/2009, conforme os saldos apresentados abaixo:

As principais transações e saldos são conforme segue:

As instituições financeiras estão obrigadas a manter a aplicação de recursos no ativo permanente de acordo com o nível do patrimônio de